
親光だより 9月号

新型コロナウイルス感染の発生について

9月1日にご入居者の新型コロナウイルス感染が発生し、感染されましたご入居者の皆様、
並びにご家族の皆様には多大なるご迷惑とご心配をお掛けし申し訳ございません。
ご入居者3名、職員2名の感染が確認されておりましたが、9月13日の時点で感染を確認された
ご入居者のうち2名の方が普段の生活に戻り、1名の方は入院しております。また、職員につきまし
ては2名とも職場復帰しています。
施設では、感染者発生後に直ちに動線の区分け（ゾーニング），防護服等ガウンテクニックの
徹底，ご入居者および関係職員全員の抗原検査等を実施し、感染拡大の防止に努めてまいり
ました。それに伴い、当該ユニット（ひだまり1番地・2番地）のご入居者の皆様に大変なご不便を
おかけしたことを重ねてお詫び申し上げます。
施設内の感染状況は、親光のホームページの 「おしらせ」 に毎日掲載して参りましたので、ご確
認いただければ幸いです。
引き続き新型コロナウイルス感染防止に努めて参りますので、ご理解とご協力のほど宜しくお願
い致します。

社会福祉法人ひふみ会
特別養護老人ホーム親光

施設長 山﨑 猛臣

施設のエントランス前の百日紅（さるすべり）



こんにちは。9月1日に新型コロナ感染が発生してしまいました。ひだまりの入居者様 3
名、職員も2名かかってしまい、職員は陽性がわかった時点で出勤停止とし、陽性となった入
居者様は居室内でお過ごしいただきました。同じユニットの方も極力居室で過ごしていただ
き、ご不便な生活をせざる得ない状況となってしまいました。感染を広げないためにゾーニ
ングをきっちり行い、ひだまり1・2番地の職員はベランダから出勤。防護服を着てケアにあ
たり、汗びっしょりかきながら頑張ってくれました。そんな職員をみて入居者様も協力して
くださり、居室で静かに過ごしていただきました。つらい抗原検査も毎日受けてくださり、
職員に「大丈夫よ、頑張って、無理しないでね」と励ましの言葉をかけていただき申し訳な
い気持ちでいっぱいになりました。社会的には『Withコロナ』と言われていますが、高齢者
施設にとってはそれはまだリスクが高い状況です。
引き続き感染予防対策をしっかり行い皆さまが安心して暮らしていけるよう
対応していきたいと思います

介護支援専門員 鈴木 友子

親光では、全職員に対して毎週2回の抗原検査を実施しており、発熱者や体調不良者
が出た場合にはその度、抗原検査キッドを用いて検査を行うなど細心の注意をして感染予
防を行って参りました。
しかし、9月に入り3階フロアで入居者様3名の陽性者が発生しました。スタッフは事前に
作成していたマニュアルに則り、迅速に感染対策を施設一丸となって行いました。
3階の2ユニット（ひだまり1番地・2番地）では、感染された入居者様の居室をレッドゾーン，
ユニット内をイエローゾーンに区分けし、ユニット職員以外との動線を完全に分離しました。
そのため、出勤時も外階段を使用する必要があることから、他の職員と全く顔を合わせる
機会もなく、連絡は内線電話とパソコンのみでした。
9月13日に全ての制限が解除され、日常の生活に戻ることができました。

新型コロナウイルス感染対策のご報告

感染された入居者様の居室には防護服を着てベランダ側から出入りします 洗濯物の消毒

■ 感染された入居者様の居室 （レッドゾーン）

■ 感染していない入居者様の居室 「ひだまり1番地・2番地」 （イエローゾーン）

ユニットの出入りを制限させて頂きました。
入居者様には、なるべく居室内で過ごし
ていただき、使い捨て食器を利用する等、
ご不便な生活となってしまい、誠に申し
訳ありません。
感染拡大防止のため、居室の消毒も毎
日行いました。

7日間毎日
抗原検査に
ご協力いただき
ました

職員だより



暑い夏(冷房)とコロナに負けないよう、食欲をそそる

メニューにしました。

ちらし寿司は彩りがよく、「もう1杯食べたい位美味し

かった!(^^)!」と笑顔がいっぱいでした。オクラと茗荷の和

え物は好みが分かれましたが、「大好物！」「昔はよく食べ

たわよ😊」と喜んでいた方もいました。甘夏みかんジュレ

は、みかんが大粒で、ジュレがキラキラ☆彡して宝石みた

いに“映え”て、「夏にピッタリ！」と、とても好評でした💕。

茗荷には、抗酸化作用があり、身体疲労を改善する

効果が期待できます。また、甘夏ミカンには、ビタミンCや

クエン酸が含まれているので、夏バテの予防になります。

管理栄養士 大野

今月の行事食

～
御
献
立
～

＊

ち
ら
し
寿
司

＊

筑
前
煮

＊

オ
ク
ラ
と

茗
荷
の
和
え
物

＊

煮
豆

＊

清
ま
し
汁

＊

甘
夏
み
か
ん
ジ
ュ
レ

夏のレクリエーション
今年は残念ながら納涼祭は中止となりましたが、
8月は各フロアで夏のレクリエーションが沢山行
われました！

せせらぎでは
お祭りでおなじみの
千本くじを行いました！

スイカ割では柔道部
の職員が大活躍！

おいしいね～



Vol.144 編集 / 名塚

8月16日 楽笑さんにお越し頂き移動デパートを開催しました！
2回目の催しとなりましたが今回も大盛況！皆様にお買い物を
楽しんで頂きました。


